

Nro.

L W O W S K I E

31.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 26go Maia R. 1787.

O P I S A N I E

Jednego z kameralnego *Domini-um* z miasta Drohobycza zbiegłego kolonisty, imieniem *Filipa Francz.* Jest on rodem z *Hirschbach Herstein*, lat koło 46, wzrostu niskiego, chudy, Professyi szwiec, miał na ten czas na sobie suknię niebieską, i zapaskę skorzaną, Mowi tylko po niemiecku, a to z trudnością. Wziął z sobą syna swego lat 10 mającego. Ktoby iego gdzie złapał, niech raczy do ekonomicznego urzędu Drohobickiego odeśłać.

Konrad *Fux* z Frankfurtu przybyły ma świeżą Selcerską wodę w cenie rubla iednego za butelkę na przedaż, można iego na komorze tutejszey dopytać się.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 16go Maia: Dn. 10go t. m. Cef. Kro. Iozefińska medycno Chirurgiczna Akademia *Præmia* swoje od pierwszey i drugiey klasy rozawiała. Od JP. Stabschirurga *Brendla* fundowany złoty med i otrzymał z rąk samego Fundatora JP. Karol *Huberlein*, Reymentowy Chirur-

gus od *Karl Toskana* Infanteryi, ktorego Dyzertacya o ranach rznieniem lub ścięciem zadanych za najlepszą z 42 przyślanych od Akademii uznana była. Od różnych Dobrodzieiow fundowane srebrne *Præmia* dostały się 7 naypilnieyszim uczniom, ktorzy na dwóch przeszłych *examinach* naylepiey popisali się. Na rok 1788 wyznaczyla Akademia złoty metal temu, ktory naydokładniey odpowie na pytanie: ktorym sposobem naylepiey można leczyć rany z postrzału pochodzące. A ponieważ JP. *Stahly* Professor Chirurgii w *Pest* naznaczył 100 zł. r. na pytanie, ktore Akademia zadać chce, tedy ta następującę na rok przyszły formowała: ktorym sposobem naybezpieczniey, i naylepiey zastarzałe wrzody w niższych członkach traktować trzeba. Konkurencyi o ostatnie *Præmium* być mogą militarneho lub ciwilnego stanu, krajowi, czyli zagraniczni, o pierwsze zaś *Præmium* sami tylko Austryaccy woyskowi Chirurgowie konkurować mogą. Odpowiedzi powinny ieszcze przed Wielkanocą roku 1788 do Akademii bezpłatnie być przyślane. Dnia 13 t. m.

wie-

wieczorem koło godziny 8mej poka-
zała się na naszym Firmamencie mię-
dzy południo wschodem i północą
zachodem zorza północną wysokość
tey była 70 gradusow, światło czer-
wone, naywięcey równo podzielone
czasem tylko paski świetnieysze uka-
zały się, przed godziną 10 widać by-
ło tęczę czerwono czarniawę na 80ym
gradusie, która się od południo wscho-
du ku północą zachodowi rozciągała;
tęcza ledwie trwała 3 minuty; i po
10 godzinie znaku więcey tey zorzy
nie było. Z Gracu piszą pod dniem
12 Maia: gdy na początku miesiąca
tego, obobliwie na gorach wiele śnie-
gu padało, w tym zaś tygodniu cie-
płe nastąpiło powietrze, i częste desz-
cze nagle te śniegi stopiły; tedy wszy-
stkie wody podniosły się a obobliwie
Mura do takiej wysokości przyszła
iż wszystkie groble zerwane, wprze-
dmiściach domostwa, i ogrody zalane
zostały, ludzie tylko na czołnach ra-
tować się mogli. Pod bramą *Murną*
woda nawet do miasta przyszła, i fos-
sa, która innych czasow wcale sucha
jest, aż do wczorayszego południa
wodą była napełniona; o tym dopie-
ro czasie woda upadła. Na moście
Murnym z tam wystawionych kramow
wywieziono towary, gdyż się obale-
nia mostu wszyscy obuwali. Ry-
sztowanie jednak do nowego mo-
stu *Murnego* nie wiele szkody po-
poniosło. Ze strachem czekaia tu na
smutne z kraiu nowiny; nawet tu po-
robiona szkoda po ustąpieniu wody
będzie otaxowana. Z Czech: JP. Do-
ktor *Gregori* z *Bitschow*, na samych

piaskach w kameralnych dobrach *Brun-
deis* las założył. Stara się iedynie o
to, ażeby młode drzewka od upałów
słońca szkody nie poniosły.

Z Algieru: Listy z tego miasta
donoszą, że Neapolitański Pełnomo-
cnik *D Thomas* z wykupieniem Nea-
politańczykow w Algierskim niwol-
nictwie zostających do skutku przy-
szedł, i ich w liczbie 260 do *Liworno*
odesłał. W tych samych listach po-
twierdza się, że *D. Thomas* potym
pokoy na dwa miesiące zawarł. Tym
czasem też uwolnienie Hiszpańskich
niewolnikow tam znajdujących się,
uskutecznione było. Za tych zaś *Dei*
daleko większych pieniędzy domagał
się niżeli za Neapolitańczykow, a to
z przyczyny, jako *Dei* sam powie-
dział, iż Krol Hiszpański bogatszy jest
od Krola Neapolitańskiego. Wrzeczy-
samey Hiszpański Pełnomocnik za ie-
dnego *Maytka* 1000 Piastrów, za ie-
dnego *Officera* 3000; za 6 kobiet, ra-
zem 24,000; za 6 *Sekretarze* 8000;
za iednego *Kapitana* 2700; za 3 *Sup-
percargo* 9000. i t. d. Zgoła za wszy-
stkich, których było 510 niewolnikow
cała summa wyniosła, 800,000 Pia-
strow, między ktoremi nie ma jeszcze
owych 300, których pod *Oran* w
niewolę wzięto, za tych bowiem no-
wa ugoda i zapłata nastąpić musi, nie
rachując kosztownych podarunkow
dla ministrów Algierskich, które przy
tey okazji rozdawać się zwykły.

Z Turek: Ostatne do *Stambutu*
z *Alexandryi* przysłane listy donoszą,
o czynnościach tureckiey Armii prze-
ciw buntownikom w Egypcie, że
pier-

piewsza, pod przewodnictwem *Hassan Bei*, i *Ismael Kihai* przy *Girge* oboz buntownikow owych atakowali, że się zaś ci tak dobrze trzymali, iż Turecka Armia trzy razy odstąpić musiała. Uderzywszy wszelką mocą czwarty raz po krwawey poł dnia trwającej bitwie nieprzyjaciele z największą ich utratą, do ucieczki przymusili. Turkom cały oboz w dobycz dostał się i na placu między innemi umarłemi znalezeni byli: *Kasim*, *Osman* i *Aly*, trzy *Beis* buntownikow, prócz wielu innych pierwszej rangi ofob, ktorych głowy natychmiast do *Kairo* odesłano. Co się na ten czas z *Ibrahim Bei* stało, ieszcze nie wiadomo; słychać że *Murao Bei*, widziawszy klęskę swego ludu, z 50 lub 60 z swoich na gory Etiopskie uciekł, za nim gonił *Hassan Bei* z 500 Mamelukow. Względem drugiego Buntownika *Baszy* z *Skutari* następująca mamy wiadomość: Porta przeciw iemu Dekret wydała, iż do wszystkich Stadthalteryi *Hatishdrif*, czyli własną Sułtana ręką podpisany rozkaz posłała, ktorym *Mahmud Basza* Buntownikiem uznany jest, ktorego Porta tylko za *Bulukbasi* czyli wodza iedney Brigady Albańskiej uznaie, i iż nadaiac mu tytuł *Baszy* zdradzona była. Pozwala i daie moc każdemu Muselmanowi na zabicie iego z tym dokładem, że przez to u Boga i Proroka wielką będzie miał zasługę, na reszcie rozkazuje Porta *Bosninskiemu Baszy Selim*, *Belgradzkiemu Abdy*, terazniejszemu *Beglerbekowi Court*

Velii z Rumclii w *Soffii* zostaiacemu *Baszy* w *Lepante*, i *Baszy* w *Arnaud*, aby z wszystkich stron *Mahmuda* atakowali, na co mają też pozwolenie prócz regularnego woyska, po wszystkich wsiach i miastach ludzi werbować. Lubo te rozkazy surowe, *Mahmud* iednak mało o to dbać zdaie się, ale spokojnie w *Scutari*, licznym otoczony woyskiem trzyma się, ktore skrytym werbowaniem bardziey ieszcze wzmacnia, i wszystkimi potrzebami opatruie, aby moc mocą odpedził. Nie wydaie się u wielkich chęć uderzenia na niego, i między pospolstwem niezmierną ma powagę i miłość.

Z Warszawy: Kontynuacya Dyaryuszu podróży Krola Imci zawiera to: Dnia 30 Kwietnia po obiedzie JPan *Diatyński* Woiewodzie *Kaliski* iadący przez *Kaniow* do *Kiiowa* prezentowany przez JP. Marszałka W. Kor. po mianey prywatney Audyencyi pożegnał N. Pana. Wieczorem nadiechali JP. *Chański* Chorąży *Kiiowski*, z IPan *Morzowski* Podstarostą *Zytom.* i z JP. *Poniatowski* Obywatelem *Nowo Rossyiskim*, ktorzy ieszcze przed Kolacją IKMści byli prezentowani. Dnia 1. Maia JP. *Szuwałow* Generał *en Chef* Woysk Rossyiskich, ktory uprzedził przybycie Imperatorowey Imci do *Krzemieńczuka* trakt swoyo brocił z *Kiwa* na *Kaniow* z IP. Baronem *Szprengport* *Szambelanem* Imperatorowey Ieymści, a miawszy u Krola Imci prywatną Audyencyą daley poiechał. Dnia 2go Maia udał się Krol Imśc do szkół
Ka-

Kaniowskich na Examen podług przepisow Kommissyi Edukacyney co miesiac odprawuiący się, i sam raczył młodzież szkolną z wszystkich przepi-
fanych nauk examinować.

Z Włoch lubo Barbarzynskie narody poselstwem, grozbą, traktatami i innym wielorakim sposobem od Europejskich Dworow pieniędzy domagaia się, chciwość tych Barbarzyńcow tym niekontentuię się, i od morskich rozboiow synaymniey nie przestae. Po całym morzu Europejskim wielka moc znajduje się Korzarzow, i Włoskie Państwa ledwie ich zuchwa-
łości oprzeć się mogą, Rzeczpospolita Genuńska, Wenecka, Krol Sy-
rylyjski, i Malta, swoje okręty wo-
ienne dla obrony brzegow wysłali, a jednak nie wszystkich korzarzow pokromili. Gdy bowiem wielki szturm morze zburzył, widziano iak okręt Algierski pod *Liworno* chronił się i cały port zastraszył, inna Algier-
ska Szebeka była przymuszona pod *Portoferrario* przylądować, gdzie zaś z Fortecy tak żywy ogień do niey był dany, iż maszty utraciwszy poddać się musiała. Kościelne głowy Toskańskiego Państwa Sessye prawie codzien-
nie miewaią; ale rzeczy postępek i skutek w wielkim trzymaią sekrecie. Wielki Xiążę Toskański Biskupom nakazał, aby *Kanonici Regulares* ko-
niecznie staraniem około dusz byli zatrudnieni. Xiążę Imśc teraz podroża się bawi, i w niższej części Prowin-
cyi *Siena* znajduje się, nawiedziwszy *Campagna Monteverdi, Pomarance. Castelnuovo, i Magliano do Pitiglio* poie-

chał. Xiążę Imśc tę podroz naywię-
cey odprawuie konną z małym Dworem; bywa wszędzie z nayżywzemi miłości, i uszanowania wyrazami od ludu przyjęty, każdy ma wolny do niego przystęp, każdy może swoje prozbę przetożyć, i z pociechą odchodzi. Papież miał dnia 26 Kwie-
tnia Konfystorz, na którym zwykłe-
mi Ceremoniami na głowę Kardyna-
ła *Ranuzzi* czerwony kapelusz wio-
zył. Wraz też Ociec S. Kardynałowi *Carandini* departament od *Loretto* i *Avignon* powierzył, i inne dochody mu nadał. Skończywszy te i wiele innych spraw udał się Ociec S. na drogę do *Terraciny*, do bagnisk Pon-
tynskich z zwyczajną asystencyą. Pa-
pież tam ma dni 14. zabawić. Dnia 24. Kwietnia Papiejskie galery pod żagiel wyszły do *Civita Vecchina* dla zabezpieczenia brzegow pod czas by-
tności Papieża w *Terracina*,

*Przywóz i Cena zboża
w Lwowie w Maiu 1787.*

Dni	Płzenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
20	24	21 —	15	16 —	12	13 —
21	30	21 —	48	16 —	120	13 —
22	42	21 —	120	16 —	36	13 —
23	18	2 —	30	16 —	42	13 —

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
20	30	8 15	28	13 —	—	—
21	72	8 15	60	13 —	18	32 —
22	54	8 15	60	13 —	21	32 —
23	27	8 15	36	13 —	—	—